E converso autem accidet de parte reliqua, scilicet meridionali, quod, si pretendatur meridionali lapidis natantis, videbis eam fugare; cum tamen non faciat, sicut dictum est, de parte septemtrionali ad

CAPÍTULO VI: ¿POR QUÉ UN IMÁN
ATRAE A OTRO IMÁN?

Sabiendo ya qué polo de la piedra es el norte y cuál es el sur, marca los polos con signos para que los puedas reconocer cada vez que haga falta. Y si quieres ver, a continuación, de qué modo la piedra atrae a otra piedra, usarás dos piedras, preparadas como se ha dicho, de la siguiente forma; pon una en su recipiente para que flote como un barquero en su barca; de modo que los puntos ya identificados estén a la misma distancia del horizonte o del borde del recipiente y, cuando lo estén, coge otra piedra en la mano. Aproxima entonces la parte norte de la piedra que tienes en la mano a la parte sur de la piedra que flota en el recipiente; entonces la piedra que flota seguirá a la piedra que tienes en la mano como si quisiera adherirse a ella. Y lo mismo ocurrirá si, inversamente, acercas la parte sur de la piedra que tienes [en la mano] a la parte norte de la piedra que flota, es decir, la piedra que flota seguirá a la piedra que sujetas. Aprende, por tanto, la regla: la parte norte de una piedra atrae a la parte sur de otra piedra y la parte sur a la del norte. Pero si lo haces a la inversa, es decir, si aproximas la parte norte de la piedra a la parte norte de otra, la piedra que tienes en la mano parecerá repeler a la piedra que flota; y si juntas la parte sur de una piedra con la parte sur de otra, la misma cosa ocurrirá; ello es así porque la parte norte es atraída por la parte sur, por lo que parece repeler a la parte norte; signo de ello es que del mismo modo se junta con la parte sur.

Y a la inversa ocurre con la otra parte, es decir, con la parte sur si se la acerca a la parte sur de la piedra que flota, la verás ser repelida por ésta; como, en cambio, no lo será tal como se ha dicho, si la parte norte se acerca a

meridionalem. Ex hoc evacuatur quorumdam fatuitas dicentium quod si scamonea choleram, ratione similitudinis, attrahat, ergo magnes magnetem, magis quam ferrum, attrahet; quod falsum supponunt, cum sit verum sicut patet experimento.

CAP. VII. QUALITER FERRUM,
TACTUM CUM MAGNETE, AD
POLOS MUNDI VERTATUR

Et notum est omnibus expertis, quod, cum ferrum oblongum tetigerit magnetem, et ligno levi vel festuce fuerit affixum, et aque imponetur, una pars movebitur ad stellam quam nauticam vocant, eo quod prope polum est: nam veritas est quod non movetur ad stellam dietam, sed ad polum, cuius probationem afferimus in suo capitulo; pars vero reliqua ad partem celi movetur reliquam. Que autem pars ferri ad quam partem celi moveatur, scias quod pars ferri que meridionalem partem lapidis tetigerit, ad septemtrionalem partem celi vertetur. E converso autem erit de parte ferri quam pars septemtrionalis lapidis tetigerit, scilicet quod ad meridionalem partem celi vertetur, et est res miranda non intelligent, causam motus ferri; huius vero experientia nos verum dixisse probaviti.